1

川太药连字〔2025〕77 号

四川太极大药房连锁有限公司

关于开展“消除火患保平安，防范未燃筑防线”

专项行动实施方案的通知

各部门、片区及门店：

2025 年 4 月 8 日，河北省承德市隆化县国恩老年公寓发生火

灾造成 20 人死亡；4 月 12 日，云南省昆明市呈贡区乌龙街道一商

铺起火造成 8 人死亡。一周之内，连续发生两起火灾亡人事故，

暴露出的消防安全问题教训极为深刻。为贯彻落实《中华人民共

和国消防法》、《成都市市消防条例》及国药集团、国药太极有

关文件精神，有效防范和化解火灾风险隐患，保障员工生命财产

安全及生产运营稳定，从即日起至 6 月底，在公司范围内开展“消

除火患保平安，防范未燃筑防线”消防安全专项行动，现将相关

工作通知如下：

一、指导思想

2

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持“人民

至上、生命至上”和“预防为主、防消结合”的工作方针，以“零

事故、零伤亡”为目标，通过培训动员、自查自纠和集中检查提

高，着力从根本上消除事故隐患、从根本上解决问题，推动消防

安全治理模式向事前预防转变，以高水平安全保障公司高质量发

展。

二、总体要求

通过此次专项行动，全面摸清并动态掌握现阶段消防安全重

大风险隐患底数，能够整改的隐患限期整改销号，一时难以整改

的制定分步整改方案，落实严格的安全防范措施，有效降低火灾

风险，坚决遏制群死群伤重特大火灾事故发生。

三、行动内容

（一）制度建设与执行

消防法律法规和标准规范的贯彻执行，新建、改建、扩建工

程消防设计审查和消防验收，消防安全责任制、消防安全制度、

消防安全操作规程的建设与落实，消防安全教育培训，灭火和应

急疏散预案的演练，火灾隐患的排查与治理，志愿消防队的建设

等情况。

（二）建筑防火

建筑防火墙、防火门（窗）等防火分隔措施的设置，疏散门、

疏散通道、安全出口的设置与畅通，建筑内部装修、电气装置与

周围材料的燃烧性能和防火隔热、散热措施落实等情况。

（三）消防设施

3

消防供水、室内消火栓、自动喷水、防排烟、火灾自动报警、

消防应急照明和疏散指示等系统的设置与运行，建筑灭火器的种

类、数量、配置、布置、点检等设施设置及落实情况。

（四）其他可能增加火灾危险性或者危害性的情形

四、工作步骤与要求

（一）培训动员阶段（5 月 1 日—5 月 20 日）

提高政治站位，把除患攻坚作为首要任务来抓，明确排查治

理范围和整治重点，加强消防安全“四个能力”建设，召开培训

动员会，与安全生产治本攻坚三年行动和安全生产月活动有效结

合、同步推进，层层抓好组织落实，强化系统治理、综合治理、

源头治理。

（二）自查自纠阶段（5 月 21 日—5 月 31 日）

全面落实消防安全管理责任，各部门、片区及门店及各岗位

员工要对照行动方案开展自查自纠，建立动态化消防安全风险隐

患整改台账，严格执行“定人、定时、定责、定措施、定验收”

五定闭环管理，在隐患整改过渡期落实安全管控措施，严防火灾

事故发生。

（三）集中检查提高阶段（6 月 1 日—6 月 9 日）

公司主要负责人或消防安全管理人要带队开展一次消防安全

全面检查，找准隐患问题集中的重点区域和薄弱环节，采取有力

措施重拳攻坚，尤其对于违规动火动焊施工作业、疏散通道占堵

和违规设置铁栅栏、锁闭安全出口等问题，要坚决整改到位，确

保消防安全专项行动取得实效。

4

（四）公司接受国药太极质量安全环保部督导检查（6 月 11

日—6 月 30 日）

在公司安全部门对检查情况进行通报，并纳入部门、片区及

门店安全管理过程考核，对重大火灾隐患实行双倍扣分。对各部

门、片区及门店好的经验做法，在公司进行推广，并在年终考核

中给予加分奖励。

五、信息报送

活动总结和优秀经验做法，经公司负责人签字后，于 7 月 6

日前报送四川商业平台公司。

四川太极大药房连锁有限公司

2025 年 5 月 9 日

四川太极大药房连锁有限公司 2025 年 5 月 22 日印发